r. **Duo** rei. s. vt vna  
sit obligatio & vnsus  
rei. sed sunt credito-

~~res~~ duo et diversarum reg. ut I.e. S. et huius.

**s**pođo. B acto vt fiat duo rei. et solidū. vt. ff. e. reos. h. st.  
**t** Ex hmoi obligatōib⁹. B referit ad reos. pmittēdi. et qđ sc  
quid solidū et sti. ad reos sti. vt. pbaſ. ſ. statim.

v. In vtraq. i. in vtriusq; obli. nā vna est q; ad vnl effecti  
vt. ff. e. l. iij. in fi. s; plures sūt qr p; les tenet vt hic,  
v. chvētē clara f. r. e. m. f. u. m. d.

**¶ Alter reorum p[ro]missendi**

**¶** Alter reoꝝ p̄mittendai.  
**¶** Obligationē ille à accipit.

**Liberat.** ille q̄ soluit. simili lectio seu implicatio x̄bōꝝ. ff.  
de arbi. l. si duo. Uel dic q̄ q̄libet istoꝝ referit ad vtriusq; su-  
pradicū. et p̄t fieri in stipulatōne duo rei. et in q̄libet gene-  
re obligati. vt. ff. e. l. caude.

**b** Ex duob<sup>z</sup>. pōt s<sub>z</sub> nōne est hic impitas. qd esse nō d<sub>z</sub>. vt ff. e. l. cadē. s. sed si qs. R<sub>u</sub>. fm. D. qd ibi regulariter dicā fallit b. et ff. e. si ex duob<sup>z</sup>. s. si. Alij. vt. P. dicūt qd h nō est impitas cū adueniētē p̄ditōe. vel dic ambo eq̄lster reuocant. sed adhuc medio tpe remanet impitas. Quare dic qd in qntitate debita vel re que debet. nō pōt esse impitas. vt ibi s<sub>z</sub> in alijs pōt y b. z. ff. e. l. si ex duob<sup>z</sup>. s. si.

**C**ontra p. et. p. et. p. et. ex eis. q. n.  
**c** **D**in<sup>o</sup>? sed adueniente pditione. sociuz poterit puenire  
mandati sūm quosdā. vel verius nego. ge. vt. C. c. l. i. patz g  
pstitui posse pure duos reos debendi & quemlibet insolidū  
conueniri. C. c. l. i. bodie contra etiam si hoc actum est exp̄  
sum nisi altero absente vel inope exsidente. vt in aucten. de  
duo. re. §. i. nisi renunciatum fuerit illi constitutioni. C. de  
pac. vt. C. de pac. l. pc. et. ff. de mino. l. si iudex. Accur.  
florentinus.

## De stipulatione seruo.

### De stipulatione seruorum.

**S**eruuus domini. qui dñs caput est serui. ut i. de nota. h. ois  
ex sua em̄ persona nil potest. ut ff. de re iudicata. l. fuit. et l. q  
attinet. nisi ex quo manumittit. tunc enim icipit b̄ne caput  
ut ff. de ca. vi. hodie.

**D**icitur in plerisque. h. p  
terea dicitur. quod hereditas  
futurū fieri non potest  
nisi in tribus casib⁹. ut  
ff. d. fur. hereditari⁹  
et l. sc. Itē. ppk vñ  
fructus quod seruo hered  
ditario permittit non potest  
ut hereditati queratur. ut ff. e. vñfructus.

**E**t defuncti. non heredit  
vis. ut h. c. et s. d. he  
re. isti. h. seru⁹. et ff.  
de acq. re. do. hered  
itas. Et que sit ro  
que persona defuncti et  
non hereditatis. dic ut di  
cto. h. seru⁹.

**H**ereditari⁹. sic.  
ff. d. iniurias. l. j. h. q.  
tiens autem.

**S**iue sibi. nisi in  
casib⁹ ut cum factū ē  
in stipulatione. quo  
casu non acq̄rit. ut i.  
pri. h. et cum opas a  
libero stipuleat. ut ff.  
e. l. q. h. si seru⁹  
me⁹ us. et in alijs casib⁹

bus quos no. ff. e. l. j. et l. se. Sunt nō quid filii potest stipulari fra  
tri suo in case p̄tate exēti vel seru⁹ co-seruo suo. Dico quod sic  
quod seru⁹ seruo stipulari potest ut hic. Ig. frater fratri. ar. C. de  
diuer. rescr. l. j. Itē quod vox filii vox p̄tis intelligit. et vox  
uti vox dñi intelligit. ut i. de iniuri. s. et qui. h. post mortem. ff.  
de xpo. ob. l. dñs. et l. se.

**A**mpionatiter. nullius facta mentione. l. v. l. p̄prio nomine  
vel appellatio. vel facta mentione de nomine appellatio sed  
non p̄prio. ut s. de ethere. l. j.

**I**n aliquid. ut ex cā. pfecticia. et aduēticia. isto iure quod  
dic. ut s. p̄ quas p̄o. no. acq. h. j.

**K**et s. cu. facit. Sed si stipulari seru⁹ sibi scribi libet. et sit fa  
ctū. nōne acq̄rit dñs. R. s. sic. et quod hic dicit. s. cu. facit et c.  
l. a seruo faciendū nō ab alio vel etiā a dñi.

**L**et omnino. sic. ff. de vñ. et ha. plenū. h. s. si vñfructus.

**M**onitionebit. sic. ff. de cōdī. et dem. qui hereditas.

**N**on. hec xpo expone. ut s. de scrut. in prin. et ff. de vñ.  
rus. p. l. j. Et non. quod xpo loquitur. aliud si g. nomen. puta iter  
tunc dñs acquirit. ut ff. e. si cōmunitas.

**O**mnia dñs. subau. phibere nō dñs. q. d. dēret. phiberi. Sunt  
p̄tra. s. p̄ quas p̄. no. ac. h. non solū. et s. de his quod sunt sui vel  
ali. iu. h. j. Sed nō est p̄tra. quod et hic acquiri. dñs cōmodū. nam  
ad sui dñi utilitatem ibit seru⁹.

**P**er h. cōis stipulādo impsonalit. vel sibi vel dñs suis  
sub nomine appellatio. alio dñs si. p̄prio nomine exp̄lit. nā tunc acq̄rit  
tur. p̄ virili nō p̄ portio dñi. Sunt quod si. p̄prio nomine et appellatio  
p̄ dñi. ut ff. d. s. ser. l. s. seru⁹ cōis. et ff. de sta. l. l. ita. h. j.  
q. d. Noiātum. p̄prio nomine. ut ff. de ethere. l. j. vel appellatio  
dñmō intelligat de quo dñs dicat. ut C. de li. p̄te. l. iij. et  
ff. si cer. p. l. certus.

**R**es stipulari. hoc dissimilat. t. diuisim exaudi. Sed quid si  
vñfructus seru⁹. et ipse aliquid stipulari est noiatum. Distinguere

## De diuisione stipula.

ex cuius re. ut si ex re subentis si querat. als noiat. ut C. p  
quas p. no. ac. l. f. h. s. i. et ff. e. p̄inde. h. s. i. et l. se. I. antīq. alter  
distinguant.

**S**ed Qd seru⁹ vñfructus. nā cu. sua sit ampli⁹ queri nō potest. ut s. d  
l. h. s. i. r. et i. de act. sic itaq. restat ergo ut soli alteri q̄rat.

**A**liud si ex re vñfructus  
stipuleat. tunc oib⁹ q  
rit. s. cō. d. iudicio  
reddetur cum agit  
communi diui. pro  
istu seru⁹. p̄t etiam  
deducere q̄ soci⁹ su  
us lucrat⁹ erat ex sti  
pulatio facia ex re  
b⁹ suis reddit illi ex  
cui⁹ req̄ris. ut ff. e. si  
ex re h. j.

stipuleatur. ut sibi ire agere li  
ceat. ipse enim tantum prohibi  
ter non debet. non etiam do  
minus eius. **S**eru⁹ com  
munis stipulādo vnicuiq. do  
minorum p̄ portio dominis  
acquirit. nisi iussu vnius eius  
aut nominatim cui eorum sti  
pulatus est. tunc enim soli ei  
acquiritur. quod si seru⁹ cō  
munis stipuleatur. si alteri ex  
dominis acquiri nō potest. so  
lidum alteri acquirit veluti si  
res quam dari stipulatus est  
vnius domini sit.

### De diuisione stipulationis

**T**ipulationum alie  
sunt iudiciales alie p  
torie alie cōventiona  
les alie cōmunes tam preto  
rie q̄d iudiciales. Iudiciales  
sunt dumtaxat. que a mero

### De diuisione stipulationis. rubrica.

**T**ipulationis. simile p̄ omnia. ff. de xpo. obli. sti  
pulationis.

**J**udiciales. quando iudex cognoscit de alio causa  
etiam pendente causa principaliter incidenti. et sa  
cit interponere cautionē. et dicuntur iudiciales a iudicio.

**P**retorie. sunt quando non audiē iudex aliqua dñ causa  
sea principaliter. ut talis cautio interponat. veluti damni  
fecti. et cautio legatorum pbandoz. et talis est differentia in  
ter ea que dicta sunt.

**C**onventionales. que ex cōventione partiū sunt. et de his  
certum est et planum.

**C**ommunes sunt. veluti rempu. sal. fore. Sed quare de  
cūl. aditōes. R. qd p̄ principaliter potest aditri iudex ut inter  
ponat cautio. cu. pupillus h. tuorem qui non satisdederit  
rem pu. sal. fore. sic dicaret pretoria. potest vero aditri iudex  
nō p̄ principaliter ut cautio de illa interponat sine antiqua ca  
sa. veluti cum pupillus non habet tuorem potest petere co  
ram iudice. et iudex qui dat tuorem ex officio suo facit inter  
poni cautionem rempu. sal. fore. et ita dicitur iudicialis. Hec  
quidā dicunt illā cautionē rem ra. ba. esse communē qd cū  
q̄ interponitur a procuratore actoris. q̄nq̄ha p̄ocura. rei.  
ut ff. de procura. l. pomp. h. sed et is qui. vel alia ratione di  
cet cōmunitas. veluti cu. p̄curatoriō noīe p̄uerit iudex. et offō  
suo dñ facere ut cautio tē ra. ba. interponat. et tēcē iudicialis.  
P̄atoria ē qd q̄ p̄misit inibi q̄ p̄mittere tē ra. ba. mō volo q̄  
p̄mittat. et sic p̄ncipaliter ad istā stipulatō yado ad p̄torē et  
ipa interponat. Hec ē cōis et alia cā q̄ sugior. nā hec p̄uerit  
s. et ex iudiciū ex p̄uerit. ut ff. tē ra. ba. l. medū. Hec iudici  
alis. qd interponit a p̄cura. cu. dubiū fuerit an hec mādatū. ve  
C. de p̄cu. l. j. et C. de satida. h. pe. Alij dicitur ēē cōe. q̄a p̄cur  
rei q̄nq̄ interponit nō solū actoris. ut ff. de p̄cu. nō soluz. h. si  
stat. et h. r. r. r. s. et h. s. i. et l. pom. t. l. si defunctus.